braeum de angelo mortis. Tenuerunt, certa manere in altera vita, sive premia, sive supplicia. Quia Esseni de Paradiso et Inferno stetit sententia, congruit cum opinione Aegyptiorum (Diodor. Sicul. I, 1), quam sibi adoptarunt Homerus (Odyss. lib. 19 et 24) et Graeci.

Gigantes aquarum ponderes oppresi, audacissimi molimini penas iacentes (Job 26, 5) ipsis fermè coloribus apud profanos (Virgil. Aenid. 6; Hesiod. Theogon.) ac apud sacros scriptores pinguntur.

Nic genus antiquum terra, Titania pebes,

Fulmine dejecti, fundo volvuntur in Imo.

Judicium apud Inferos Minois et Rhadamaniti (vide Tertull. Apolog. cap. 47; Lact. Justit. lib. 1, cap. 20; vide Homer., Platon.,

Virgil.) respondet Dei in mortuos judicio. Metempsychosis sententia, longè latèque in Oriente et Graecia per vagata, communis erat pariter, et ejusdem férme systematis apud Pharisos, etate Josephi. Mercurius animas deducens post obitum ad inferos, expressus est ad imitationem dogmatis iudicaci de angelo Michaeli ad judicium Dei animas sistente. Purgatorium Iudaicum occurrit et iam in scriptis non Barbarorum tantum, sed et Graecorum et Latinorum, sive in opinione metempsychosis, quā animae ex alio in aliud corpus expiante traducantur, sive cum animabus multa toleranda docent, ut tandem ad insulas Fortunatas et Elysios campos pervenant.

AN VETERES LEGISLATORES

Et philosophi è Scripturā leges suas et moralem scientiam hauserint,

Dissertation.

que ibi didicerat optima (erat enim iuxta sanctum Stephanum (Act. 7, 22), eruditus omni sapientia Aegyptiorum) in succum suum transulerit. Postremam hanc opinionem refutamus suscepimus in Prolegomeno ad Exodus. Modò aliorum opiniones in examen revocande sunt.

Ex quo Judæi Aegypti solus deseruerunt, usque ad extremam regni Juda et Israëlis etatem, in suâ semper regione se continentis, collenis agris, et terra ubertati, que lacte et melle manabat, promovendæ laboribus suis occupati, tum et curas suas omnes, interuidis parvulis filiis, meditationi et exercitationi letebus obvolvunt; atque in incertum spiritus vagarentur, ut si quid inter eorum libros et mosaicos propheticosque congruere deprehenderetur, id nunc casu, et scintillæ naturals luminis, omnibus aquæ mortalibus à Deus concessi, tribuendum fuisset. Et tandem, quo veram, secundum, scriptores quidam id sibi, in aliam extremitatem abrepi, probandum suscepserunt (Marsham Canon aegyptiac. et Spencher. de Legibus Hebreorum ritual.), Moyses ipsum leges suas, et ceremonias Aegypti debuisse; quippe qui in Aegyptio institutus,

cii. Ilanc de populo suo ideam subiicit Josephus (Joseph lib. 4 contra Appion. pag. 1053), eamdemque de illis profani quique scriptores habebant. Taet Hist. lib. 5: Institutia sacerdotalia, foeda pravitate valere... apud ipsos fides obstinata; adversus omnes alios hostile odium... Judgeorum mos absurdus sordidus. que.

Post restitutam è captivitate gentem, mindus et claritate nominis et potentia valoruerunt; vicissim tamen plus studii possum, tum in collendis veteribus ceremoniis, cum pariter à commercio exterorum sece continendi. Cum tamen frequentibus populis transmigratioribus et exiliis factum esset, ut per universum terrarum orbis faciem longè latèque plures è Judæis disperserentur, nullaque esset in toto oriente, Aegyptio, Africâ, insulis Mediterraneis, Graecia, et Italiæ regio judæis habitatoribus; Hebrei, gens licet omnibus contempta, singulari vita genere et politiâ admirationem in se omnium gentium, quas inter versabantur, converterunt. Tum omnium versa studia inquirende eorum origini, historis et legibus. Tandem sub Ptolemaeo Philadelpho, rege Aegypti, versio legis ex hebreo in grecum suscepta est; ex quo deinde veluti traxit in manus libri philosophorum studia exercuerunt. Nihil tamen certi è de re affirmandum suspicimus; neque enim extra omnem dubitationis aleam possumus est hunc Aegypti regem, vel bibliothecæ ipsius curatorem eam Pentateuchi versionem procurasse; quidquid enim asseverarent Aristas, Philo, Josephus de versione à Septuaginta adorata, facile tamen contingere potuisse credimus, ut Judeus aliquis sponte illam suscepit. Tradit. Philo de vita Moysis Judeo insula Phari solemnam ejus rei memoriam singulis recurrentibus annis celebbrasse: cum interim aliud Judæi solemne ad diem 3 thebet ieiunium indixissent, quod etiam nostra etatis calendaria notant. Addunt Judei, eo profanate legis horrore, tridui tenebras orbis universi faciem obduxisse. Vide Joseph. Scal. in Calend., Jul. in Can., Isagog. lib. 1. Vide et Selden. de Jure nat. et gent. lib. 5, cap. 3; Judgeos vetus Testamentum in grecum transtulisse Judea ceteris invidi, Ligfoot autem avulsum.

Tunc philosophi, quibus opportune accidit, ut vernacula eorum lingua, greca scilicet, per totum ferè orientem post constitutum imperium Alexandri Magni exteroisque post ipsum, vulgaretur, iter aggressi sunt, quo ex-

tra patriam suam viros doctos, unde aliquid discrevit convenienter. Aegyptus jam inde à pluribus seculis inter primores sapientia laude florentes nationes princeps habebatur. È proinde frequentius ventus est. Ipsi pariter Hebrei, exterorum morum descendorum avi, itinera ea de re et peregrinationes suscipere non recusarunt; quod exemplo discimus Jesu filii Sirach, auctoris Ecclesiastici, qui plures se regiones excurrisse perhibens, idem exteris prestans auctor est (Eccl. 31, 12; et 16, 25; et 59, 5).

E temporis intervallo, quod inter solatam captivitatem et Iesu Christi adventum continuatur, fama est paganos philosophos è sacris Scripturis in rem suam derivasse optima quae moralia precepta, quæ in corum scriptis admirantur; tum et grandia, quæ deo ipsi sentire et gemina cum Moyse loqui visi sunt. Ex his fontibus Pythagoras, Plato, aliquip plures optimam absolutissimam reipublicam suæ positam derivarunt; ex his Solon majorem legum suarum partem. Pythagoras, qui longè latèque discursisse fuit, Jeremiam in Aegyptio, ut fama est, vidit (August. lib. 2 de Doctr. christ. c. 28; et lib. 8 de Civit. cap. 11), Ezechielem in Chaldeâ (quidam apud Clem. Alexand. lib. 1 Strom.). Illum autem non Iudeos tantum nōsse, sed et ex eorum legibus plures in suam philosophiam transtulisse, Herophilus apud Josephum est auctor (lib. 1 cont. Appion. pag. 1046). Idem pariter Josephus observat (idem ibid. lib. 2, pag. 1079), Platонem ad Moysi imitationem injunxit, ut patriarum legum tabulas assidue cives manibus versarent.

Clemens Alexandrinus (Clement. Alexand. Admonitione ad gentes pag. 36), paganos aliquos, asserit, leges Platoniæ aliorumque legislatorum, Hebreis pro saniori eorum parte deberit; unde etiam optimâ quaque et beatam illam eloquio ubertatem hauserint (idem ibid. pag. 47, 48). Plura ejus rei exempla satis conformem utrunque exprimendi rationem testantur in medium adducit. S. Justinus martyr (Justin. Apolog. pag. 13, edit. paris. an. 1636) persuasum habet veteres illos paganos philosophos non tangimus primos præstantissimum veritatum, quæ in corum scriptis de mirantur, auctores habendos; vix enim haec nomini in mente venire poterant; sed omnia ad Scripturas divinas, quæ illi in rem suam traduxerint, referenda. Singula autem propriis disiciens, demonstrat Orpheum, Homerum, Solonem, Pythagoram, Platонem, aliquosque plu-

res, cum per *Egyptum* peregrinarentur, in libros mosaicos incidisse, quorum lectione plurimum in cognitione divina natura proficerent. Contendit etiam alibi (Justin. 2 *Apol.* pag. 81, 82), philosophos omnes grecos, que de animo immortalitate, et que de potis impiorum scriperunt, non aliunde quam ex scriptis prophetici repeteunt; additum cam, que inter Platonem et Moysen, simul utriusque scriptis collatis, apparet, discrepantiam Platonis tribuendam, qui mosacorum scriptorum sensum minus recte fuerit accuset (Justin. 2 *Apolog.* pag. 95). « Si quid ergo, ait, communis nos inter et vos in doctrina fuerit, non illud nostri ex vestris, sed vos ex nostris acceptisti. »

Hanc inter Platonem cum Moysi exterisque Judaeorum prophetis consonantiam Celsus pariter agnoscens (vide Origen. lib. 6 contra Celsum), Judaeos a Platone didicisse concludit. Sed ejus columnas refutatius Origenes, demonstrat, et Moysi potius exterisque prophetis, utpote Platone vetustioribus, philosophi illis doctrinam derivandam faisse. Aliud in speciem quidem pluslibius Celsus addebat: « Cui bono, inquiens, auctores Judaeos consulamus, cum eadem apud Platonem concinnitas coperiisse exprimantur? » Cui reponit Origenes, sacros quidem auctores plus curarum posuisse, ut professent, quam ut lectors detectarent; quare style usus fuisse ad multitudinis captum accommodo; cum interim pagani non nisi viris doctis scribentes, angustos studis suis atque utilitati exinde hominibus olventura fines constituerint. Factum inde, ut parcius plerisque philosophorum scripta legerentur; sicut frequentissime vicissim sacrorum scriptorum lucubrations, que multitudinis capti quadrarent, His causis propagationem Evangelii derberi, cum interim Plato neglectus manaret, et solitarius.

Tertullianus (Tertullian. *Apolog.* edit. Riga, pag. 19, 59, 41.) post constitutam legum mosaicarum exterarumque Scripturarum vetustatem, tandem addit: « Scatis ipsas leges quoque vestras, que videntur ad innocentiam pergere, de divina lege, ut antiquiore, formam mutatas. » Subdit deinde: « Quis poetarum, quis sophistarum, qui non de prophetarum fonte potaverint? Inde igitur et philosophi sitim ingenii sui rigaverunt. » Sed, ait idem Tertullianus, tantum luce perstrieti, in media licet luminiuersantes, totam earum elegantiam pulchrit-

tudinemque intueri non potuerunt; ceci pariter et presumptuosi, carum veritatem suis prejudgetis conformare volentes, corruperunt, opiniones suas et ambages divinis certisque sacrorum oraculorum veritibus intermisen-tes: *Nec mirum, si vetus instrumentum ingenia philosophorum interverterunt.*

Damones, ait alibi (*ideam Apolog. p. 21, et 42.*), de industria in scripta poetarum quedam è Scripturis divinis verba fabellis admixta induxerunt; eodemque spiritu erroris factum est, ut in philosophorum scripta, quedam à religione nostrâ non aliena irrepererent; quod scilicet insidie in veritatem pararent, cum tempore à divina Providentiâ constituto in mundo manifestari continget. Semel enim fides hisce ideis et fabellis poetarum animi hominum occupati, quid inter veritatem et mendacium intercederet discriminis, mente distinguere vis poterant. Perniciosum plane articulum, quod tamen in eos tantum valuit, qui errori pervicaciis inhärentes deponere illum recusarunt. Ita factum est, ut omnia adversus veritatem de ipsâ veritate construerentur. Veritas fabellis delibata, vim omnem juvandi amitteret. Mendacio enim fides omnis detrahitur, et Apostolis ad destruendos paganorum errores, atque superstitiones laborantibus, una simul factum est, ut eodem veluti fato veritates, arco quadam cum illis vinculo conjuncte intercederent; quare style usus fuisse ad multitudinis captum accommodo; cum interim pagani non nisi viris doctis scribentes, angustos studis suis atque utilitati exinde hominibus olventura fines constituerint. Factum inde, ut parcius plerisque philosophorum scripta legerentur; sicut frequentissime vicissim sacrorum scriptorum lucubrations, que multitudinis capti quadrarent, His causis propagationem Evangelii derberi, cum interim Plato neglectus manaret, et solitarius.

Hece à Tertulliano fusi disputa exprimunt pariter S. Justinus martyr in secunda Apologia; habet enim persuasum malum cuiusdam genii artificio factum esse, ut poëtis quedam excederent vera, ad Jesum Christum pertinentia, atque in eorum operibus plurima deprehenderentur ex Iesu Christi gestis, sed fabularum quodam gusto traxit, et paganorum numeribus applicata. Doli enim artifex spiritus illi, probè noscens lati de Iesu Christo oracula, preoccupandas in illum mentes hominum ratus, omnia fabelli et rebus supra fidem prodigiosis infrexit, quod scilicet, cum in mundum venire Redemptorem contingere, homines fabelli fictitious prodigis assueti, minus essent recipiens veritatis, que in Evangelio referende erant, comparati; atque difficultate et arduitate examinis distinguendi vera à falsis absterriti, omnia aquæ quæ vera, quæ falsa, utpote quæ omnia fabulosa sibi videbentur, rejeicerent.

Sanctus Cyrillus Alexandrinus adversus Ju-

lianum scribens lib. 4 disertè asserti veteres philosophos, per universam maximè Graciam celebratos, cum longâ aetate essent Moyse posteriores, plura ex ijs libris in succum suum, quamvis non felice semper successu, convertisse. Cum enim hebetiori essent ingenii acumen, quam ut legislatoris hebrei genuinum sensum pervaderent, falsa quedam, vel minus saltem perfecta de naturâ divinâ suppôsuerunt. Addit pariter, ex iis philosophis aliquos prophetis Iudeorum recentiores, id sibi suscepisse, ut plura ex illis divinis auctoribus exscriberent. « Equis enim, ait, in animalium sibi potuisse inducere, philosophos illos, qui longa adeò peregrinationes, et maximè in *Egyptum*, discendi gratia suscepserunt, illud negligisse, quod magis et eorum vota, et ardens inquendae veritas studium explorebat? Quæ tandem apparebat inter illos, cum maximè de generalibus rerum notionibus agitur, consonantia, ea sanè argumentum est apertissimum, omnes patreri ex eodem fonte potasse; eam in rebus exteris, in quibus singuli ingenium suum sectati sunt, nunquam inter se non committantur. » Executienda deinde suscipit eorum dogmata de creatione, natura, et attributis divinis, de Verbo, Spiritu sancto, et animâ mundi.

Theodoreus in sua opere adversus Græcos gentiles, historicorum testimonio (1) probat, veteres philosophos, ut Pherecidem, Pythagoram, Thaletem, Solonem, Platonem peragrassæ *Egyptum*, Siciliam et Italianum, nullamque fuisse sive gentem sive locum adeò remotum, à moribus abhorrentibus propriis, diversi licet servientem regibus, quod illi sese conferre inquirendae veritatis gratia renuerint; ut ubique nōscentes sapientes aliquos viros versari, et statim advolarent: ex quo factum, ut non *Agyptiorum* tantum, sed etiam *Hebraeorum* doctrinâ profererint adeò ut Pythagoras alienum sibi non duceret, si circumcisio, quam *Egypti* ex Judais receperant, esse initiandum præberet. Laudat in eam rem testimonium Porphyrii philosophi, christiani nominis osorius, qui est Delphico quodam oraculo probat, demonstrandi itineris ad deos deducens (Theodor. ex Porphy. loc. cit. pag. 472) auctores fuisse Chaldaeos, *Egyptios*, *Phoenices*, *Lydos* et *Hebraeos*; eam vero do-

(1) Laudat Porphyrium Christianorum acerrimum adversarium, Numentum Pythagoricum, Plutarachum, aliquos plures,

ctrinam, quam è barbaris tenebant, exscriptis tantum Græcos, quin et corrupisse quandoque. Ex prophetis igitur Iudeorum, ipsius oraculi testimonio, prima veritatis et vera philosophiae origo repetenda est. Si quos verò populos alios, nempe Chaldaeos, *Egyptios*, et *Phœnices* Apollinis oraculum *Hebraicis* jungit, opera pretium est animadvertere, at Theodoretus, veritatis cognitiones in eas gentes non nisi à Judeis devenisse. Debent enim doctrinam suam *Phœnices* commercio cum finitiimis iudeis, debent Chaldei Judais in suâ regione captivis. Quibus enim prodigiis Deus Danieli ejusque sociis favit, illis pariter insinuata pluribus Chaldaeorum veritas. Ipse pariter Cyrus in verâ religione institutorem habuit Danielem, virum in aula sua principem. A Cyro vero subacti Lydi, legem pariter et veram religionem accepserunt. Contubernium tandem veterum *Hebraeorum* in *Egypto* gentibus illis profuit, quod discent eorum de naturâ divina ceterisque ad religionem pertinetibus dogmatibus.

Idem fusiùs demonstrat Eusebius toto libro undecimo *Præparationis evangelicæ*; probans (item lib. 12 et 13), Platonem potissima philosophia et theologie sue dogmata è sacris libris derivasse. Nititur etiam demonstrare, sententias ejus philosophi plures cum Scripturâ convenire, longo ordine recensentes ea que à Platone de Verbi divinitate scripta sunt, de ideis, de summo bono, virtute, animâ immortalitate, creatione mundi, resurrectione, Deique iudicio, etc. Si autem, addit ille, Græci Platonem ducem secuti sunt, ipse vero *Hebraeos*, tota est Græcorum philosophia ex Hellenis repetenda. Eandem collationem prosequitur toto libro duodecimo, et parte decimi tertii, ubi testimonium Aristobulû laudat ingenuæ fatentis Platonem leges et disciplinam, sive ceremonias et mores *Hebraeorum* expresse. Tradit insuper, ante Alexandrum Magnum et Persarum imperium vulgata fuisse græcam Pentateuchi versionem, que eum minus exacta, nec numeris omnibus absoluta comprehendenderetur, alteram Demetrio Phalereo instantem, sub regno Ptolemaeo Philadelpho susceptam fuisse. « Priori illâ versione, ait, Pythagoras, Plato, Socrates, aliquæ plures ante Philadelphum in scientiâ divinitatis, providentiae, et creationis mundi profecerunt. » Laudat deinde Eusebius testimonium S. Clementis Alexandrinî, non semel nec obscurè perhibentis (vide Clement, Alexand. Strom.

lib. 1, pag. 299, 342, etc.; et lib. 5, pag. 539, etc., et 592, etc. Ialib. 6, et Exhortat. ad gentes), veteres philosophos, et potissimum Pythagorac ac Platonem optima queque sua, quemadmodum ex plurimis sententiarum collectione demonstrat, lectioni mosaicorum et propheticorum librorum debere.

Genina legas non semel apud S. Ambrosium (Ambros. in Psalm. 118, serm. 2, num. 5 t. 15; et de Fugâ seculi cap. 8, num. 47; de Bono mortis, cap. 10, n. 45; et cap. 11, n. 51 de Noe et Arcâ c. 8), qui affirmandū sibi ducit, Pythagoram et Platonom, cū in Egypto versarentur, plura ditandis operibus suis ē sacris libris decerpisse. Insinuat etiam eam inter primas Platonis cursus venientiē in Egyptum fuisse, ut solleat res gestas Moysis, ejusque legem et oracula Prophetarum disceret (idem in Psal. 118, num. 4): « Eruditio gratia ē in Egyptum profectus, ut Mosis gesta, legis oracula, Prophetarum dicta cognoscere. » Excedit aliquando S. Augustinus (lib. 2, cap. 28 de Doct. christ. et lib. 8, cap. 11 de Civit.), Platonom, cū in Egyptum venisset, Jeremiam nōnō, vel saltem ejus scripta leguisse; sed rem paulò attentius examens, pulmoniam cecinit (Retract. lib. 2, cap. 4, num. 4), cum Jeremias ante Platonem facta essesse, nec sacra Scriptura grecis literis, nisi post obitum ejus philosophi, tradita fuerint. Quare, sit, eur sacra Scripturas graecę legeret, nihil erat: facile tamen potuit, addit, hebreo interprete legendis hebraicis libris uti, quemadmodum et aegyptio legendis aegyptio usus est: quin et id consilium secutum demonstrant ea que de creatione mundi paria apud ipsum et Moysen leguntur: sicut et que Plato verbis ipsius mosaicis de numine locutus est (Exod. 3, 14): *Ego sum qui sum; sic dices filii Israel: Qui es, misit me ad vos.* Addit verò alibi (August. de Doct. christ. cap. 28, num. 45): « Mittit credibilis est, istos potius de literis nostris habuisse, quācumque bona et vera dixerunt, quōd de Platoni et Domini Iesu Christo, quod dementis si non est credere. »

Hoc habent majoris momenti argumenta quācumque ē tenetur persuasione, veteres Graecorum philosophos sanoire philosophos suæ partem ē sacris litteris Hebreorum habuisse. Sed eum de re aliqū gestā quæstio agitat, nihilque divinitis revelatum, sive ad Religionem salem obliquē spectans in ē re habetur; unīc spectante sunt rationes, qui-

bus id sibi asserendum Patres censuerunt. Porr̄ rationes ille ad duo polissimum capita reducendas sunt; primum philosophos plura nosse, que in sacris libris leguntur; secundum, eorum plures iter in Egyptum habuisse, ubi frequentissimos Judeos versari contigit. Hisce tamen omnibus tria responda: 1^a Neque philosophos, nec alio quosque scriptores eoceos unquam fassos, se vel Judeos praep̄tores audisse, vel libros eorum legisse. 2^a Quæ inter utrosque scriptores apparat sententiarum convenientia, unde potissimum ejus sententia argumentum petitur, intentum minus illa quidem quā pro recepta opinione probat; potuit enim ex altera, quāna constiuitur, causa originem trahere. 3^a Philosophos, de quibus modū, cū autem versionem grecam sacrorum librorum florissent, eorum librorum lectione nihil proficeste poterant. Non tamen negaverim, alia vi, traditione nempe, potuisse earam veritatem notioem ad illos descendere; sed de facto ipso, quod certum alii statuant, dubitationem movemus.

Si verò auctoritas auctoritati opponenda, minori quidem scriptorum numero adversa sententia fulcitur; sed majoris illi vicissim et solidiores rationes. Demetrius Phalereus, Aristaeas, Aristobulus, et Josephus plus favent sententia neganti, aliqūd ē sacris libris philosophis immotuisse, quām affirmant. Origenes, Terullianus, sanctus Augustinus, quos posterior ista opinio inter suos vindicat, adversam strenue proponunt. Tandem Lactantius demonstrandum sibi, nec levibus et facile revindendis rationibus suscepit divinas Scripturas prorsus philosophos latuisse. Sed planius ē de re agendum.

Philo Judaeus (Philo lib. 1 de Vita Mos. pag. 657, 958), agr̄ ad eū sibi persuebat, philosophos ē sacris Scripturis aliqūd deduxisse, ut luculentē asserat, ante versionem graciam cum Ptolemeo Philadelpho gentiles nihil de sacris Judaeorum libris nōsse. Cui scriptorū assertionē major in eā re fides adhibenda est, quōd in studio Platonicis exculcerat, ut de illo obtineret: *Sive Philo platonata, sive Philo philonat* (Hieron. in Catalog. Scriptorum Ecclesiast.). Qui tandem inter sententias Platonis et Moysis consensus statuitur in iis quæ ad creationē mundi pertinent, illa sane impetrare ab eod̄ in scriptore non potuit, ut crederet Platone Moysen exprimeremus intendisse; vulgatum enim ēsse ait, Platonem suum

illam sententiam ab Hesiodo deduxisse. Verum, addit Philo (Philo lib. Quod mundus sit incorruptus pag. 840: 941), « Longè antiquior Moses legifer docuit Judeos, mundum esse genitum et incorruptibilem, quod scriptum reliquit in sacris voluminibus. »

Aristeas, ex quo Aristobulus, Philo, Josephus, ceterique post illos Patres hauserunt omnia quæ de versione sacrorum librorum ex Illearbo in Greciam sub Ptolemeo Philadelpho litteris mandarunt, Aristaeas, inquam (Aristaeas de Septuaginta Interp.), nunquam in mentem sibi induxerat philosophos Mosiacorum scriptorum aliqūd adoptasse, quācumq̄ alioque assenseret, aut Ptolemeum versionem aliam, minus quidem probatam, potius saltem Scripturarum obtinuisse. Namque Demetrium Phalereum loquenter inducit, Hebreorum scilicet libros ē plus regis sibi curas et thesauri mereri debuisse, quōd leges continēt sancitatem et divinitatem easter omnibus praestantes. Iujus verò doctrina, ait, si nulla unquam mentio occurrit apud scriptores, poetas et historicos ceteros, id in causā fuit, teste Hecateo Abderita, quōd puritate et sublimitate sūd nimis extollerentur. Ex quo verò ornare jam versionis lectio facta est eorum rege, admirari se dixit idem rex Demetrum allocutus, opus illud, verū divinum, philosophos omnes et poetas fugisse. Cui Demetrius legis illius sancitatem et divinitatem nunquam violari profanorum ore debuisse, respondit; unde scriptores quodam aliquid ex illis in sua scripta traducere satagentes, divinitati penas dare coactos ab incepto distitute.

Adjecti Demetrius Theopompon, quid talia auderet, ē statura mensis subito decidisse, neq̄ nisi post mensē sui compotem factum. Cum autem illo aliquo intervallo ex temporis spatio interterat, rogaretque intertem Deum, ut causam infici sibi morbi tandem aperiret, per quietem certior factus est id in suum caput ultionis provocasse, quōd secreta et digna silentio pandere ausus fuisset. Quare ab incepto statim desistens, sanitati mentisque actuū restitutus est. Ita pariter, addidit Demetruis, referentes audivi, Theodeuctum poetam tragicum valentem in sua carmina aliqūd de libris Mosaicis traducere, statim luminibus captum temeritatis suis luisse penas, nec nisi precariam sanitatem receperisse.

Non ego quidem pro historia Aristaeas et relatis ab eo exemplis vadem me exhibem, neq̄

neq̄ enim me fugi quid contra ejus historicæ veritatem scripserint sapientissimi plures viri, ut Valesius, cardinalis Bonb. Josephus Scaliger, Hody, Vandale, atque plures, ad fabellam quantum illum amandantes. Nec sanō facili negotio objecta ab illis in eam historian plura diluventur; e. g., quod Aristaeas Graecum se, paganum, et prefectum in aula regis Ptolemaei Philadelphi jactitaverit, cū interim nunquam se non Judeum quā in verbis, quā in style hebraismis redundant demonstret: testatur insuper, Demetrium Phalereum bibliothecam regis curasse, cū testimonio Hermippi apud Diogenem Laertium constet, Demetrium, quōd partibus Ptolemaei Soteris aduersus Philadelphum faveisset, in exilium actum aspidis morsu sibi necem concivisse, Philadelpho regnum invenire. Ad hanc, Demetrium, Graecorum sūa etate eloquentissimum, barbaro quodam eloquio disserente inducit Aristaeas, et indigne viri ingenio, eloquentia, et eloqui puritate efflentibus. Laudat etiam Demetrios apud eundem Aristaeam testimonium Hecatei, tanquam auctoris vetusti, cum aliquo super esset. Etate. Eptastadium commemorat, quod tamē post Philadelphi regnum constructione est. Meminī pariter victorie regis Egypti ex Antigono, tanquam eo tempore relatæ, quo Septuaginta Alexandriam venerant, cīm factum illud ad regnum alterius Ptolemei pluribus post Philadelphum annis pertinet. Literæ ad Eleazarum sacerdotem summum, sicut vicissim Eleazar ad regem, Demetri pariter sermones eundem simplicissimum stylum referunt. Plura etiam in rem præsentem observari potuerint, quibus fablia suspicio promoveretur. Quid autem nostrum intentum maxime evincit, illud est, nimirum scriptorem illum Judæum planè, et quidem vetustissimum, quippe cuius scripta nōrit Philo et Josephus ne quid dicamus de Aristobulo et Alexandro Polyhistore, quorum est dubia auctoritas, auctorem, inquam, illum nunquam sibi persuasisse, profanos auctores sacris Judaeorum Scripturis aliqūd debere. Quæ de antiqua græca Scriptura versione aliqūd Ptolemeum Philadelphum in eorum libro asseruntur, infra in examen revocabimus.

Porr̄ hoc scriptorū testimonium, negantis paganos aliqūd de Scripturis divinis nōsse, eō pluris faciendum est, quōd Josephus (Antiq. lib. 12, cap. 5), Clemens Alexandrinus (Strom. lib. 1), Eusebius (Prep. lib. 11) aliqūd plures post ipsum, et adoptandum sibi illum et

non sine elogio referendum duxerunt. Origenes non concedit quidem Cicero (cont. Cel. lib. 6), Platonem aliquid è scriptis Mosaicis expressisse; sed illud tantummodo sibi demonstrandum suscipit, Moysen et Prophetas multò esse philosopho illo vctusiores, ut non nisi per summam impudentiam assereretur, scriptores Hebreos Platонem ztate se plenē inferiorum imitatoe fuisse; idemque Origenes in suo Commentario in Canticos Cantorum, (Apud Hier. tom. 2, pag. 812 nov. edit.) quem S. Hieronimus è Graeco in Latinum transtulit, hac habet: « Nunc Moysis nomen auditur; quod prius Iudeæ tantum claudebatur angustiis. Neque etiam Gracorum quisquam meminit eis, neque in illâ gentilium literarum historiâ de illo seu ceteris scriptum aliquid inventinus. » Novit pariter Josephus Gracorum historicorum et de re silentium (adv. Appion. lib. 1, pag. 1051), cuius rei hanc sibi rationem censit reddendam, nimis nunquam illos nostros libros legisse; additique Demetrium Phalerum, veterem Philonen et Eupolemum, illos aliquid, sed minus exactè et sincerè tradidisse; quod sollicit neque illorum historias consuluerint, neque ad res ejusdem gentis animum applicassent.

Tertullianus, cojus supra mentem expressimus (De Anim. pag. 305, 306), aperte licet testimonio asservisset, Prophetas et philosophos aliquid unde discernere et opera ornare sua, è Scripturis sanctis quiescisse; alibi tamen em loquendi rationem usurpat, ut priorem illam sententiam num satis eis probaverit, incertum relinquat. Quemadmodum, aut, per obscuræ noctis opaca atque per opanas celo nubes fortius aliquis lucis radius transspirat; sicut mille fluebū agitata navis, atque insano tempore furore factata, prospero interdum errore in portum insperato depellitur; ita pariter paganis sutoribus radius subinde quidam affulget, qui cæcæ nocti agentibus, cæcæ quâdam, ut ita dicam, felicitate vera nonnulla demonstrat; sed et natura pieraque suggerunt quasi de publico sensu. Non inde tamen juvâ inferatur, eos qui talia loquuntur, Prophetas Judeorum consuluisse; plus enim diversitatis invenias inter philosophos quam societas, cum et in ipsâ societate diversitas eorum comprehendatur. » Addit pariter: « Vera quoque et consonantia Prophetis aut aliunde commendant, aut aliorum subornant cum maxima injuria veritatis, quam efficiunt aut adjuvati falsis, aut patrocinari. »

S. Augustinus quanquam aliqui sententiarum affinitatem inter Platonem et Scripturam admiraretur, nec semel significaverit non alienum esse se ab ea opinione, potuisse à philosophis quædam è libris sacris decerpī; non ita tamen patronum se ejus sententiae constituit, quin contraria etiam quandoque demonstrandam suscipiat. Philosophi hujus mundi, ait ipse, (Serm. 141. de Verb. Joan. t. 5, pag. 682, 683, nov. edit.) eternam et immutabilem veritatem prospexerunt quidem, sed iter ad illam deducens penitus ignorabant. Creatorem per creaturas detectræ, et in cognitionem auctoris mundi ex eodem mundo venerunt; sed veritatem iniquitatem detinere. Non illius Deus sive lege sine revelatione manifestatus est; sed invisibilis ejus per ea que facta sunt, intellecta conceperunt. Nihil igitur ad philosophorum illorum doctrinam sive lex, sive Scripturae Judæorum, quas, ipso eodem S. doctore fatente, Gracorum litteris eorum ztate nondum traditas fuisse constat (De Civit. lib. 8, cap. 41).

Potuisse Platonem, exteroque dogmata sua è scriptis precedentium philosophorum et poetarum derivare, idem S. D. alibi (ibid. lib. 8, cap. 12) agnoscat. Nec abs re quidem supicaremur, Platonem plura, que in scriptis suis expressis, è schola Socratis didicisse; Socrates vero, cum in Ægyptum venisset, viros doctos, et sacerdotes ejus gentes consuluerat. Anaxagora, et Euripidi eadem sesebat opinio de creatione mundi ac Ægyptiis, nec multum ab illâ Aristophanes abhorruit (in Aribus). Quis autem dixit unquam scriptores illos sacra Hebreorum scripta suffaratos? Anaxagoras Socrate velutum erat; Euripides, et Plato eundem Socratem audiuerunt; ad eamdem etiam Aristophanes pertinabat. Non erat igitur cur Plato ex urbe Athenarum digredieretur, quod dogmata illa in scriptis suis expressa disceret; dogmata, inquam, illa, quæ nomini è Scripturâ repete illum potuisse adverse sententie assertores contendunt. Omni ztate, et apud omnes aquæ gentes veteres quedam traditiones obtinuerunt de naturâ Dei, de creatione mundi, et diluvio, quæ nulla rerum viçissitudine è membris hominum excutere valuit; sed traditiones ille majori fide apud barbaros servatae sunt, quam apud Graecos, quemadmodum ab Augustino observatum est. (August. lib. 18, cap. 57 de Civit.)

Confusam carum rerum varii scriptorum opinionibus notionem Lactantius (Lactant. de

Origine erroris lib. 2, cap. 41), scitè admidum explicans, non negat ille quidem plura esse quâ in verbis, quâ in rebus inter poetas, et philosophos cum Scripturis affinia; sed hac omnia aliunde repetenda esse demonstrat, quâm ut è scriptis libris suffaratos pagani credentur. Profectò illi nullas litteras veritatis attigerant; sed semina quedam veritatis è fabillis, et priscis populorum traditionibus, que in scriptis suis deinde serererent, sedulò collegerunt: « Que Prophetarum vaticinio tradita in sacra de Ægypto continebantur, ea de fabulis, et obscuræ opinioni collecta, et depravata, ut veritas a vulgo solet..... carminibus suis comprehendenderunt. »

Mirari se alibi significat (De verâ Sap. lib. 4, cap. 2), Pythagoram, et Platonem, qui descendit gratiâ Ægyptum, Chaldaeum, et Persiam decurrerunt, quâ variis eorum populorum mores et religionem spectarent, ut in Judeis venirent, ubi situm suum discendi extinguere maximè potuerint, ne cogitasse quidem: « sed adversos esse, inquit ille, arbitrò divinae providentia, ne scire possent veritatem, quia nondum fas erat alienigenis hominibus religionem Dei veri, justitiamque et notescere. » Tanta enim hominibus reserare, supremi erat hominum institutoris, qui venturus expectabatur. Quemque igitur spectetur sententiarum affinitas inter philosophos, et sacros autores, nunquam tamen certum ex ea deducere potueris arbitrò argumentum, quo plagi reos philosophos illos accusemus. Poterant utrique ex uno eodem fonte hancesse: Deus veritatum omnium auctor est, et origo. Scripterunt licet sacri autores peculiari quodam Spiritu illati, non ea tamen prohibebant, qui plura noscerent, sive studio, sive experientia, sive meditatione, sive sensu conscientia. Lumen naturale æquæ omnibus hominibus affluit; et summus omnium praceptor, quicunque ejus verbis intimam cordis aurem prebent, omnes docet. Que mortales circumstant, hæc intentos auditores docent omnes. Inter ea quæ in philosophorum lectione animum percellunt, num gestorum narratio aliqua, rerum circumstantiae, nomina, adscriptiones temporum, et singulares quedam loquendi rationes, nonnisi è scriptis libris derivande occurrerunt unquam? Profectò exceptis generalibus quibusdam notioribus de naturâ Dei, de lege naturali, de officiis, imbellitate, atque magnitudine hominis, quo affinitas illa spectetur nihil erit. His autem opin-

ibus detegendis sola meditatione, naturali lumine admoto, opus est.

Nulla vel ferè nulla in Religione veritas occurrit, quæ sectam aliquam philosophorum sui patrocinium non vindicaverit, juxta ac Lactantius animadvertisit (Lactant. de divino præmio lib. 7, cap. 7): « Nam particularum et veritas ab his tota comprehensa est. » Sed quemadmodum idem scriptor adjectit: « Totam veritatem, ei omne Religionis arenum et philosophi attigerunt; sed alii refellentibus, et defendere id, quod invenerant, nequeruntur; et quia singulis ratio non quadravit. » Profectò si omnes à Scripturis decepta tradidissent, cur inter se discrepant, nihil esset. Religionis sistema unico jungitur contextu in sacra Scriptura, parum sibi constat apud philosophos.

Suprest modò in examen revocamus, num ante Ptolemei Philadelphi regnum, vetus quædam obtineret graeca, sive omnium sive partis tantum Scripturarum versio, ab ea prorsus diversa, qua hodi nomine Septuaginta vulgata est. Eam sententiam tenuisse fictum illum Aristream in superioribus animadvertisimus; loquentem enim inducit Demetrium Phalerum, quasi scilicet audivisset, Theopompum quemadmodum deceptam quædam voluisse è versione jam inde adornatâ, quamvis minus exactâ neque omnibus numeris absoluta, statimque è scriptis mentis emotum penas luisse. Rem quidem neque asserit narrat Aristaeas, neque documentis probat; sed aliorum relatione auditâ scribit. Plus aliquid addit Aristobulus (Aristobulus apud Clement. Alex. Strom. lib. 1), discretissimis verbis asserens, ante Demetrium Phalerum, qui et ante imperium Persarum, et regnum Alexandri Magni, adoratam fuisse Graecam sacrorum librorum versionem; quæ Graeci litteris tradiceretur historia ex unitis ex Ægypto populi, cum et omnibus, quæ à Deo pro Hebreis edita sunt, prodigiorum, legis Mosaicæ, et tradite in potestatem populi Chanaanitidis, quibus verbis non obscure significantur libri omnes Moysis, et Josue, ac Judges.

Verum minor est etiam hujus scriptoris quam Aristæas fides. Si que fuerit Graeca possessorum Scripturae librorum versio, Platonii, ceterisque philosophis non incognita; cur tantis verbis Demetrius necessitatem et arduitatem nova hujus versionis exaggerat? Ut quid procurante nova eorum librorum versione regis Ægypti thesauri impenderent? Si

enim ad unam summam redigantur que per eam occasionem profusa ab Aristotele narrantur, profecto non minor constabat quam ultra 1200 talentorum, nempe 5,225,600 librarum, pro singulis talentis Aegyptis 2,688 libris computatis: intolerabilis ea etate etiam pro rege Aegypti profusio. Adde versionem Graecam sacerorum librorum ante Cyri et Persarum regnum nulli bona futurum; neque enim sive Iudeorum ultra Euphratem sive in Aegypto versantium usui fuisset; neutri enim græcam lingua callent; græcum enim eloquium in illis regionibus non nisi post Alexandrum, et imperii Persarum eversionem obtinuit. At enim valebat pro Graecis sub Cyro in Asia Minor degentibus? Esto, sed quibusnam argumentum laboratum esse pro illis demonstretur? Quin et Graeci illi si quando in

DE GIGANTIBUS

Dissertatio.

Og solus remanserat de stirpe gigantum,
(Deuteron. 5, 2.)

In tota antiquitate maxime celebres gigantes habentur, quippe quibus testimonium ferunt poetae, historici, et quæ sacri, qui profani scriptores, omnium denique seculorum traditio, cum vetustissimis regionum monumentis, una omnes voce prædicantes viros, qui immuni corporis et virium habitu, tum et ceptorum audacia longè latèque sui nominis terrorre inuerterunt. Ut autem insitan habent homines in res novas propensionem, magnis majora libit adiuvare, non potius tantum, sed et historicis non raro adeò rem per se miram exagantibus, ut justos rei limites prescribere, et vera à falsis secerriere, operis sit non exigui. Nee minus est laborandum, si quis velit ad fidem inducere suspicacia quædam ingenia, quibus errandi timor sat is est cause, ut crudelitatem suam erga res insuetas et à nostris penitus abhorrentes suspendat.

Operis ergo nostri in praesenti erit, ut gigantes re ipsa extitisse demonstremus, simili etiam ejus veritatis adversarios refutantes. Verum antequam manus operi admoveatur, certus questionis status determinandus est.

suam linguam translatos sacros libros habuissent, nunquam sancti querendos illos in Aegypto suscepissent; neque et ignoratione rerum Judaicarum, tenebant, ut ne nomini quidem illorum in suis operibus meminerint. Fabulam planè sapient ea que de ultione divina in Theopompi, et Theodectum, quedam de sacris libris excubere in suis operibus tentantes, ab Aristotele referuntur. Est igitur dubitandi locus, num philosophi Ptolemae Philadelphi veteriores de lege Dei divinisque Scripturis aliud noverint; vel si quid audierant, id sans lete admidum et confusum potius ex relatione et consuetudine cum Hebrewis, quam ex lectio eorum librorum deductum creditur. Haec, quantum sapimus, probabilissima de questione hæc ambigua dicenda suppetebant.